
        REGIONE PIEMONTE                                     PROVINCIA DI VERCELLI 

 
  

              COMUNE       di    RASSA  
 

Sede via G.Marconi n. 34 - 13020 Rassa (VC)                                 C.F. 82001810025   P.IVA 01444690026 

 
tel. 0163/77287 - fax 0163/775900  - mail rassa@reteunitaria.piemonte.it  - sito  www.comune.rassa.vc.it 

 

 

-  Ordinanza contingibile ed urgente N° 01 del 14 aprile 2022 – 

(Art. 54 del D.Lgs. 267/2000) 

 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - DIVIETO DI TRANSITO 

PEDONALE LUNGO IL TRATTO DI: 

- STRADA COMUNALE PER LE FRAZIONI TRATTO PONTE SASSOLENDA ALLA FRAZIONE 

RASSETTA -  

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 6, comma 4 lett. b), e comma 5, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, che conferisce ai comuni, 

il potere di stabilire con ordinanza obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente 

per ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della 

circolazione o alle caratteristiche strutturali della strada; 

 

PRESO ATTO che si è verificato un inizio di evento franoso a valle della strada Comunale delle Frazioni 

di Rassa nel tratto dal Ponte di Sassolenda, con conseguente danneggiamento di parte della carreggiata 

stradale e parapetto, pregiudicando la sicurezza al passaggio pedonale; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Esiste un percorso alternativo che conduce alle frazioni Rassetta, Fontana e Mezzanaccio, 

passando prima del ponte Sassolenda sulla strada forestale che conduce in località “Concrenno”; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla chiusura TOTALE della strada comunale nel 

tratto interessato dal dissesto sopracitati, al fine di garantire la pubblica incolumità e 

contemporaneamente consentire la celere esecuzione delle opere, sino alla chiusura dei lavori o ad 

espressa revoca della presente ordinanza; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla chiusura totale del tratto di strada suddetto a far tempo dalla 

data odierna fino alla messa in sicurezza; 

 
RITENUTO altresì urgente adottare il presente provvedimento; 

 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000, 
 

Tutto ciò premesso 

O R D I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, la chiusura al 

transito PEDONALE  LUNGO IL TRATTO DI: 

 



        REGIONE PIEMONTE                                     PROVINCIA DI VERCELLI 

 
  

              COMUNE       di    RASSA  
 

Sede via G.Marconi n. 34 - 13020 Rassa (VC)                                 C.F. 82001810025   P.IVA 01444690026 

 
tel. 0163/77287 - fax 0163/775900  - mail rassa@reteunitaria.piemonte.it  - sito  www.comune.rassa.vc.it 

 

 

- TRATTO PONTE SASSOLENDA ALLA FRAZIONE RASSETTA  

 

 

dalla data odierna fino al ripristino delle condizioni di sicurezza.  

 

La presente ordinanza resta in vigore sino al termine dei lavori o ad espressa revoca con apposita 

ordinanza sindacale. 

DISPONE 

 
L’inoltro del presente provvedimento, per le azioni di competenza: 

- Alla Regione Carabinieri “Piemonte” – stazione di Scopa; 

- Al Comando Prov. VVF - Vercelli  

- Guardia Di Finanza Stazione S.A.G.F. – Alagna  

- Regione Piemonte settore opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e 

logistica - Vercelli 

- Unione Montana Valsesia- Varallo 

- Cai di Varallo- Sezione di Varallo Sesia 

- Alla Prefettura di Vercelli - Via S. Cristoforo, 3, - 13100 Vercelli (VC); 

 

Ed inoltre: 

- Copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Rassa; 

 

AVVERTE 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R del Piemonte entro 60 

giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104 del 09.07.2010, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, ovvero al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'art. 37, comma 3, del C.d.S, termini tutti 

decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento 

 

 

I contravventori saranno puniti a termine di legge.         

 

https://www.regione.piemonte.it/web/amministrazione/organizzazione/direzioni-settori-regionali/a1800a-opere-pubbliche-difesa-suolo-protezione-civile-trasporti-logistica
https://www.regione.piemonte.it/web/amministrazione/organizzazione/direzioni-settori-regionali/a1800a-opere-pubbliche-difesa-suolo-protezione-civile-trasporti-logistica

